REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               de 2011
(Da Sra. Nilda Gondim)

Solicita à ilustríssima Senhora Ministra de

Estado do Desenvolvimento Social e Combate à

Fome, possibilidade de encaminhar os nomes dos

municípios do Estado da Paraíba que podem ser

contemplados com programa do Governo Federal

com vistas à erradicação de “pobreza extrema” no

estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas à Senhora Ministra de Estado do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome, possibilidade de encaminhar os

nomes dos municípios do Estado da Paraíba que podem ser contemplados

com programa do Governo Federal com vistas à erradicação de “pobreza

extrema” no estado.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo relatos veiculados pela mídia, o Brasil tem mais de 16

milhões de pessoas vivendo em situação de miséria ou pobreza extrema.

Os levantamentos apontam as regiões nordeste e norte do país,

com maior incidência de pessoas nessa situação. Embora recebam também

grande apoio de programas de transferência de renda do governo, como por

exemplo, do Bolsa Família, que beneficia a vida dos seus participantes.

Todavia, levando-se em conta que referido programa não

conseguiu ainda encerrar efetivamente com a pobreza nessas regiões,

solicitamos sejam informadas, especificamente, quanto à Paraíba, se já foram

feitos os levantamentos pelo órgão sobre os municípios do estado que estão

incluídos na faixa de pobreza extrema e as medidas que estão sendo estudas

ou adotadas para retirá-los dessa condição.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2011.

NILDA GONDOM

Deputada Federal/PMDB/PB

NGPS.2011.05.31